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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 1,940 2,100 -160

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,940 2,100 -160

1.교직원연수 1,740 1,900 -160

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교육경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.자율연수 240 400 -160

1.일반수용비 240 400 -160 산업안전교육비 : 10,000원*4회*6명= 240,000

3.학생평가 관련 교사 연수비 0 0 0

4.배움과 성장 지원비 0 0 0

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 행사용품 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,619 203,594 23,025

1.급식 관리 180,214 165,617 14,597

1.학교급식운영 180,214 165,617 14,597

1.조리원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 154,933 141,536 13,397

1.급식용식재료비 154,933 141,536 13,397 식품비 : 14,107,900원*10개월= 141,079,000

친환경농산물 : 1,385,400원*10개월= 13,854,000

3.우유급식비 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0 우유대금 : 963,200원*10개월= 9,632,000

4.급식운영비 15,649 14,449 1,200

1.일반수용비 7,649 6,949 700 급식소모품 : 408,900원*10회= 4,089,000

각종 수수료 : 50,000원*4종= 200,000

학교급식 조달수수료 : 88,000원*10회= 880,000
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식생활관 청소용역비 : 400,000원*2회= 800,000

음식물쓰레기 처리비 : 98,000원*10회= 980,000

급식기구 수선 : 200,000원*3회= 600,000

위생교육경비 : 25,000원*4회= 100,000

2.연료비 8,000 7,500 500 LPG구입 : 800,000원*10회= 8,000,000

5.대체인건비 0 0 0

6.급식도우미인건비 0 0 0

2.보건관리 17,971 13,659 4,312

1.학생및교직원보건안전관리 8,461 6,079 2,382

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생 후송 및 치료비 : 20,000원*1명

*5회=
100,000

2.학생건강검사 2,560 2,128 432

1.학생복지비 2,560 2,128 432 1학년 건강검사 : 30,000원*80명*1회= 2,400,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*160명*1회= 160,000

3.보건실운영 3,501 1,801 1,700

1.학생복지비 3,501 1,801 1,700 약품구입 : 5,000원*20종*6회= 600,000

의료용품 및 소모품 : 150,000원*4종*1회= 600,000

침구세탁비 : 10,000원*4종*4회= 160,000

미세먼지 대응 물품 : 241,000원*1회= 241,000

감염병예방 소독 및 물품 : 425,000원*4회

=
1,700,000

보건실 용품 및 자료 : 5,000원*10종*4회= 200,000

4.학생및교직원교육 2,300 2,050 250

1.운영수당 1,530 1,410 120 성교육 강사료 : 70,000원*9학급*1회= 630,000

약물오남용관련 강사료 : 50,000원*9학급

*1회=
450,000

심폐소생술 및 응급처치 강사료 : 15,000

원*30명*1회=
450,000

2.교육운영비 770 640 130 교구구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

교육용품 : 30,000원*9학급*1회= 270,000

5.흡연예방 금연실천학교운영 0 0 0
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6.코로나19 대응 열화상카메라 지원 0 0 0

7.방역활동도우미인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,510 7,580 1,930

1.먹는물관리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0 정수기유지보수 : 170,000원*5회= 850,000

저수조청소료 : 250,000원*2회= 500,000

수질검사료 : 45,000원*4회= 180,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,080 650 430

1.일반수용비 1,080 650 430 교사내소독 : 120,000원*9회= 1,080,000

4.공기정화장치운영 5,500 4,000 1,500

1.일반수용비 5,500 4,000 1,500 공기정화장치 운영비 : 550,000원*10개월= 5,500,000

3.학생복지 28,434 24,318 4,116

1.교육복지우선 450 600 -150

1.교육복지사업 운영비 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 복지실쉼터운영 : 150,000원*3회= 450,000

2.학생복지운영 27,984 23,718 4,266

1.졸업앨범제작 5,850 4,080 1,770

1.교육운영비 5,850 4,080 1,770 졸업앨범제작 : 75,000원*78명= 5,850,000

2.학생교과서구입 19,684 19,638 46

1.교육운영비 19,684 19,638 46 교과서 : 19,684,000원*1회= 19,684,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.학생체육복구입 2,450 0 2,450

1.학생복지비 2,450 0 2,450 학생체육복구입 : 70,000원*35명= 2,450,000

5.비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 46,705 51,864 -5,159

1.교과 활동 17,982 19,280 -1,298
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1.교과활동지원 4,102 4,480 -378

1.보결수업관리 0 0 0

2.기초학력지도 3,420 3,240 180

1.운영수당 1,800 1,800 0 강사료 : 30,000원*6과목*10시간= 1,800,000

2.교육운영비 1,620 1,440 180 또래멘토링 상품비 : 10,000원*54명= 540,000

프로그램 운영비 : 120,000원*9학급= 1,080,000

3.교과협의회운영 682 1,240 -558

1.일반업무추진비 682 1,240 -558
전문적학습공동체 운영 : 8,000원*22명*2

회=
352,000

교과협의회 : 15,000원*22명= 330,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 270 200 70

1.교과운영 270 200 70

1.교육운영비 270 200 70 국어 한문 교육용품 : 90,000원*3회= 270,000

3.사회 교과활동 1,260 1,730 -470

1.교과운영 1,260 1,730 -470

1.교육운영비 1,260 1,730 -470 도덕과 학습자료 : 180,000원*1회= 180,000

통일작품상 상품 : 5,000원*16명*1회= 80,000

바른언어상 상품 : 10,000원*30명*2회= 600,000

역사과 학습자료 : 200,000원*2회= 400,000

4.수학 교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 수학과 학습자료 : 250,000원*2회= 500,000

5.과학 교과활동 5,030 5,250 -220

1.교과운영 5,030 5,250 -220

1.교육운영비 5,030 3,450 1,580 과학과 교육용품 : 50,000원*15종= 750,000

과학 실험실습재료비 : 10,000원*50개*3회

=
1,500,000

기술가정 실습재료비 : 6,000원*230명*1회

=
1,380,000

교구확충 : 50,000원*14종*2회= 1,400,000
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2.비품구입비 0 1,800 -1,800

2.과학실 안전장비 설치 0 0 0

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0 운동복 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 체육과 교육용품 : 30,000원*5종*10개= 1,500,000

7.예술 교과활동 4,200 4,400 -200

1.교과운영 4,200 4,400 -200

1.교육운영비 2,700 2,400 300 악기수선 및 소모품 : 100,000원*4회= 400,000

미술 음악 교육용품 : 5,000원*230명*2회= 2,300,000

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 악기 : 300,000원*5종= 1,500,000

8.외국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 교육용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

융합수업 활동 용품 : 2,000원*80명*2회= 320,000

2.창의적 체험활동 16,397 18,184 -1,787

1.자율활동 13,796 15,700 -1,904

1.학생회활동지원 2,496 1,500 996

1.교육운영비 2,496 0 2,496 학생자치활동지원 : 551,500원*4회= 2,206,000

모범학생 등 표창 : 10000원*29명= 290,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500

2.학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 축제용품 및 경비 : 330,000원*10종*1회= 3,300,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,700 2,400 300 학급교육활동경비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.체육대회 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0 행사용품 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

6.신문제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 인쇄비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

7.학교자율선택과제운영 1,500 4,500 -3,000

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 1,500 4,100 -2,600 교육공동체활동지원 : 50,000원*30명= 1,500,000

8.민주시민교육 해봄학교 운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 1,701 1,134 567

1.수학여행 1,701 1,134 567

1.여비 1,701 1,134 567 인솔교사여비 : 189,000원*9명= 1,701,000

2.주제통합 현장체험학습 0 0 0

3.동아리활동 900 1,000 -100

1.동아리활동 900 1,000 -100

1.학생복지비 900 1,000 -100 학생동아리지원 : 100,000원*9개부서= 900,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 0 350 -350

1.자기이해활동 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350

2.진로교육주간운영 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 12,326 14,400 -2,074

1.자유학기(년)제활동 12,326 14,400 -2,074

1.진로탐색활동 12,326 14,400 -2,074

1.운영수당 7,296 7,200 96 진로탐색 강사료 : 32,000원*12주*19시간= 7,296,000

2.교육운영비 4,940 6,880 -1,940
진로체험활동 용품 : 5,000원*12주*2.5개

영역*26명=
3,900,000

체험활동지원 : 130,000원*4분야*2회= 1,040,000

3.목적사업업무추진비 90 320 -230 교사 및 학부모 협의회 : 90,000원*1회= 90,000

2.자유학년제운영특별교부금 0 0 0

4.선택적 교육활동 14,510 15,810 -1,300
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1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 프로그램운영 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

2.독서활동 8,010 8,310 -300

1.독서활동운영 8,010 8,310 -300

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.도서관운영 3,010 3,310 -300

1.교육운영비 3,010 3,310 -300 도서관운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

독서행사용품 및 시상품 : 2,000원*100명

*3회=
600,000

교내백일장대회 시상품 : 10,000원*21명= 210,000

도서자료 소독 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

도서정기간행물 구독료 : 75,000원*12월= 900,000

3.진로인문학프로젝트운영 0 0 0

3.교기육성 5,500 6,500 -1,000

1.교기운영 5,500 6,500 -1,000

1.펜싱부운영 5,500 6,500 -1,000

1.여비 500 500 0 인솔교사 여비 : 50,000원*10회*1명= 500,000

2.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 훈련용품 : 125,000원*8명= 1,000,000

훈련비및출전비 : 500,000원*8명= 4,000,000

2.운동부지도자 인건비 0 0 0

3.육성종목운영비 0 0 0

4.추가지원 육성종목운영비 0 0 0

5.엘리트 선수 육성 훈련비 0 0 0

5.교육활동 지원 32,311 25,020 7,291

1.교무업무 운영 8,407 7,804 603
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1.교무학사운영 8,407 7,804 603

1.교무학사운영 3,199 2,918 281

1.교육운영비 3,199 2,918 281 출석부 및 교무수첩 : 61,000원*9학급= 549,000

상장 및 행사 시상품 : 100,000원*5회= 500,000

현수막 : 70,000원*5회= 350,000

교육계획서 제작 : 20,000원*50부= 1,000,000

학교현황판 교체 : 80,000원*10개= 800,000

2.교육활동홍보 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 교육과정설명회용품 : 20,000원*31종= 620,000

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,390 250

1.교육운영비 1,640 1,250 390 행사용품 : 164,000원*10종= 1,640,000

2.일반업무추진비 0 140 -140

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0 평가용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반업무추진비 400 400 0 평가협의회 : 100,000원*4회= 400,000

5.환경정리 2,348 2,276 72

1.일반수용비 2,348 2,276 72 청소용품 : 360,000원*2회= 720,000

쓰레기봉투 : 980원*1,000장= 980,000

교내외 환경정리용품 : 36,000원*9학급*2

회=
648,000

2.생활지도운영 5,454 4,176 1,278

1.학생생활상담지도 4,158 3,976 182

1.학생생활지도 운영 2,158 1,976 182

1.운영수당 0 640 -640

2.교육운영비 2,158 1,336 822 간식비 : 2,500원*235명= 588,000

인성교육용품 : 4,000원*235명= 940,000

늘품교육용품 : 70,000원*9학급= 630,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,780 2,000 -220 운영 및 용품비 : 220,000원*4회= 880,000

상담프로그램 재료 : 300,000원*3회= 900,000

2.비품구입비 220 0 220 운영 및 용품비 : 220,000원*1회= 220,000

4.학업중단예방중점학교 운영 0 0 0

5.마음치유 및 생명지킴이 운영 0 0 0

6.학부모안전도우미회운영 0 0 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

2.학교폭력예방교육운영 0 0 0

3.CCTV 설치 운영 0 0 0

3.학생안전교육 1,296 0 1,296

1.안전교육 1,296 0 1,296

1.교육운영비 1,296 0 1,296 안전체험 차량임차료 : 400000원*2대= 800,000

안전체험 간식비 : 4000원*85명= 340,000

안전체험비 : 2,000원*78명= 156,000

3.학습지원실 운영 14,050 12,140 1,910

1.방송실운영 350 400 -50

1.방송실운영 350 400 -50

1.교육운영비 350 400 -50 방송실소모품 : 250,000원*1회= 250,000

방송반 운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.정보화실운영 13,700 11,740 1,960

1.학교정보화지원 13,700 11,740 1,960

1.운영수당 0 640 -640

2.교육운영비 3,200 2,600 600 학내망유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

원격수업기자재 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 10,500 8,500 2,000 컴퓨터 본체 : 1,000,000원*7대= 7,000,000

컴퓨터 모니터 : 300,000원*10대= 3,000,000

강여경 2021년 01월 26일 15시 06분 41초 9 전라북도교육청 김제중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터기 : 500,000원*1회= 500,000

2.원격교육운영지원 0 0 0

4.교육여건 개선 4,400 900 3,500

1.교육환경개선 4,400 900 3,500

1.책·걸상구입 4,400 500 3,900

1.비품구입비 4,400 500 3,900 교실용 비품 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

2.교실환경개선 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

3.탈의실설치 0 0 0

4.계단실 안전난간 설치 0 0 0

5.스마트교육 기반 구축 0 0 0

6.온라인교육 인프라 구축비 0 0 0

6.학교 일반운영 175,017 160,555 14,462

1.학교기관 운영 74,866 68,987 5,879

1.부서기본운영 27,834 24,206 3,628

1.교장실운영 9,118 7,490 1,628

1.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,918 3,290 1,628 생일축하용품 : 23,000원*30명= 690,000

접대용다과,식사 : 25,000원*15종*2회= 750,000

경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

간담회 : 40,350원*20명*4회= 3,228,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,116 8,116 2,000

1.일반수용비 6,156 5,156 1,000 사무용품 : 44,300원*10종*2회= 886,000

각종용지 : 25,000원*18상자*3회= 1,350,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용도서 등 : 95,000원*4종= 380,000

프린터토너 등 : 200,000원*2종*5회= 2,000,000
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간행물 및 보관용앨범 : 15,000원*3종*12

월=
540,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 160,000원*1회= 160,000

3.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*10회= 1,600,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행정실간담회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 사무용기기 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 사무용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*3종*10회= 3,000,000

2.여비 4,600 4,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*23명*10회= 4,600,000

2.행정지원인력운용 47,032 44,781 2,251

1.구 학부모회직인건비 47,032 44,781 2,251

1.무기계약직원인건비 41,312 40,121 1,191 연봉 : 2,011,440원*1명*12월= 24,138,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*1명*12월= 240,000

시간외수당정액분 : 91,680원*1명*12월= 1,101,000

명절휴가비 : 2,011,440원*60%*1명*2회= 2,414,000

연가보상비 : 2,175,800원*1명= 2,176,000

정근수당 : 2,011,440*50%*1명*2회= 2,012,000

정근수당가산금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

퇴직금 : 3,590,640원*1명= 3,591,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*12월 120,000

2.학교운영지원수당 780 780 0
관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*1명

*12월=
780,000

3.맞춤형복지비 500 400 100 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.무기계약직원법정부담금 4,440 3,480 960 4대보험기관부담금 : 370,000원*1명*12월= 4,440,000

2.시설 장비 유지 97,151 89,568 7,583

1.학교시설장비유지 97,151 89,568 7,583
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1.공공요금및제세공과금 36,159 36,159 0

1.일반수용비 51 51 0 방화관리자회비 : 51,000원*1명*1회= 51,000

2.전기요금 20,364 20,364 0 전기요금 : 1,697,000원*12월= 20,364,000

3.상하수도료 9,000 9,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*6회= 9,000,000

4.기타공공요금 6,744 6,744 0 전화요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

우편요금 및 조달수수료 : 22,000원*12월= 264,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 210 210 0

1.연료비 210 210 0 냉난방용기기유류비 : 1,400원*150리터= 210,000

3.시설관리용역 5,226 5,426 -200

1.일반수용비 5,226 5,426 -200 전기안전관리용역비 : 165,500원*12월= 1,986,000

소방시설관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

제3종시설물 안전점검용역비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

4.시설일반관리 22,023 15,465 6,558

1.일반수용비 21,773 15,215 6,558 폐품 처리비 : 598,000원*1회= 598,000

시설 소모품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

화초 및 화단관리 : 300,000원*4회= 1,200,000

냉난방기 수선 및 청소 : 85,000원*35대= 2,975,000

2.교직원복지비 250 250 0 시설관리 피복지원 : 250,000원*1회= 250,000

5.화장실관리 6,880 4,940 1,940

1.일반수용비 6,880 4,940 1,940 화장실청소용역비 : 145,000원*44회= 6,380,000

화장실 용품 : 50,000원*10회= 500,000

6.당직관리 26,653 27,368 -715

1.기간제직원인건비 22,193 23,148 -955 인건비 : 1,849,410원*1명*12월= 22,193,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0 무인기계경비용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

4.기간제직원법정부담금 1,200 960 240 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000
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3.학교운영 협력 3,000 2,000 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.학부모회운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 학부모학교참여용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 499,102 460,943 38,159
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